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FUNDACION ANDRES BELLO

La Fundacién Andrés Bello (FAB) es una
institucion sin fines de lucro que impulsa la
realizacion de obras benéficas y de asistencia social,
especialmente vinculada a la Universidad Catdlica
Andrés Bello, para dar ayuda a estudiantes
universitarios de escasos recursos, mediante el
otorgamiento de becas, libros de ensefianza, etc., y
en general todo cuanto impliqgue fomento vy
proteccion de la educacién de estudiantes
necesitados.

Con 60 afios de trayectoria, la fundacién fomenta,
conserva y protege la obra educacional llevada a
cabo por la Universidad Catolica Andrés Bello. Se
sostiene  principalmente por las donaciones
voluntarias que realizan empresas y personas
comprometidas.

MISION

Propender la realizacién de obras de beneficencia y
asistencia social, especialmente en cuanto se refiere
a la ayuda a estudiantes de escasos recursos
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economicos mediante el otorgamiento de becas v,
en general, todo cuanto implique fomento vy
proteccion de la educacién de estudiantes
necesitados.

VISION

Ser reconocida a nivel mundial por la accion y
proyeccion social en el ambito de la educacién, a
través del enlace con otras formas de cooperacion y
programas de desarrollo social del sector
empresarial y de otras organizaciones con fines
similares.

VALORES

Trabajo en  equipo, respeto, excelencia,
compromiso, responsabilidad, persistencia, audacia,
confianza, entusiasmo, creatividad, flexibilidad,
transparencia y confidencialidad de la informacion
manejada.
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PROGRAMA DE BECAS ANDRES BELLO

CONSTRUYENDO FUTURO

Desde el 01/08/2021 al 31/07/2022

OBJETIVO GENERAL

Proporcionar apoyo econdmico para los estudios
universitarios de estudiantes de pregrado en la UCAB
Caracas y Guayana, con altas necesidades socio-
economicas, con el fin de garantizar la prosecucion y
el éxito sostenido de su proyecto de vida académico.

OBJETIVO ESPECIFICO

Fortalecer la estrategia para ejecutar el proyecto de
vida académico de cada uno de los estudiantes
beneficiarios, ofreciendo métodos y herramientas
altamente efectivos para lograr el éxito de manera
sostenida.
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LINEAS DE ACCION

Psicopedagdgica, social y espiritual, ademas de la cobertura econémica de la matricula de la carrera cursada
por el beneficiario, de acuerdo a una evaluacion socio econémica realizada en la Direccion de Cooperacion
Econdmica Estudiantil de la UCAB.

Social Espiritual

Académica @O@ Psicopedagdgica

0 g)é
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BECAS OTORGADAS

Desde el 01 de agosto del 2021 al 31 de julio del 2022

Estudiantes Becados

Estudiantes
Estudiantes

Becados
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RECURSOS UTILIZADOS EN BECAS

Desde el 01 de agosto del 2021 al 31 de julio del 2022

Total de Recursos

$223.666

Estudiantes Estudiantes
Becados Becados
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'CONDICIONES PARA LA CONTINUIDAD DEL APOYO
ECONOMICO

(Todos los programas de cooperacion economica en la UCAB)

. APROBADO continuara con el beneficio de Apoyo Econdmico para el semestre proximo.

POLITICAS
DE APOYO
ECONOMICO
ESTUDIANTES 4
PREGRADO

. APLAZO 1 MAT. Su porcentaje de Apoyo Econdmico estara sujeto a cambio de acuerdo al

estudio que realice la Direccion de Cooperacién Econdmica Estudiantil.

. ARRASTRANTE su porcentaje estara sujeto a cambio de acuerdo al estudio que realice la

Direccién de Cooperacion Econdmica y debera firmar carta de compromiso, con condiciones
y opciones, que le apoyen en la continuidad de su beneficio y prosecucién académica.

REPITIENTE, su porcentaje estara sujeto a cambio o a eliminacion del beneficio de acuerdo
al estudio que realice la Direccién de Cooperacion Econdémica. En caso de otorgarse Apoyo
Econdmico debera firmar carta de compromiso, con una serie de condiciones y opciones, que
le apoyen en la continuidad de su beneficio y prosecucion académica.

. Segunda (2da) REPITENCIA sera excluido de los programas de apoyo econémico UCAB

durante un semestre. Se considerara su caso si presenta justificacion comprobable que avale su
situacion.




INFORME DEL PROGRAMA 2 1 2 2
ANDRES BELLO =

PLAN DE APOYO PSICOEDUCATIVO 2021 / 2022

MODALIDA
UNIDAD ALIADA D N°
(INTERNA/EXTER | (VIRTUAL/ | ASISTEN
NA) PRESENCIA TES
L)

ACTIVIDAD
PROPUESTA

o CADH. Psicol :
Charla: Lidiando con la SI(EO 0905 198
Berena Benitez

incertidumbre v la Virtual (Zoom todos los
] y José Manuel Pérez irtual ( )|
ansiedad. programas)

Charla: Sobreviviendo
al semestre: Lo que
afecta mi rendimiento
académico

CADH. Psicologos: 210
Karla Perruca Virtual (Zoom) | (todos los
Alexandra Rondoén programas)
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PROCEDENCIA Y DISTRIBUCION

Se muestra la distribucién de los estudiantes beneficiarios del PAB a la
UCAB por su procedencia de instituciones publicas o privadas; Yy su
distribucion segun el género.

9% 55%

COLEGIOS PUBLICOS FEMENINO

91% 45%

COLEGIOS PRIVADOS MASCULINO
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COBERTURA

Cobertura de acuerdo al % de exoneracion de la matricula de los beneficiarios. El derecho de inscripcion
es pagado por cada beneficiario de acuerdo a las politicas de los programas de becas de la UCAB.

20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

1 1 2 25 12 7 12 4 27
1% 1% 2% 27% 13% 8% 13% 4% 30%

DISTRIBUCION POR SEDE

Caracas 82 estudiantes y Guayana 9 estudiantes

13% 13%

CARACAS GUAYANA 8% 49,
1% 1% 2% I
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DISTRIBUCION POR ESCUELA

Nro.
Escuelas Estudiantes %
Administracion y 25
Contaduria 13 14% 20
Ciencias Sociales 2 2% 15
Comunicacién Social 26%
Derecho 8% 10
Economia 4% ) 2
Educacion 3%

Ingenieria Civil 7% @bb Oo“’”% cf & <d~° 0@' X
Ingenieria Industrial 4% & & ¢
Ingenieria Informatica 12% R
Ingenieria Telecom. 8%

Psicologia 11%
Total 100%

30 Nro de Estudiantes
24

La escuela que obtuvo mas alumnos becados por el programa,
en el periodo 21-22, fue la escuela de Comunicacion Social.
Representada por un 26% del total de los estudiantes becados,
lo que en comparacién al periodo pasado incremento en un
7,25%.
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DISTRIBUCION POR ESCUELAY
PORCENTAJE DE EXONERACION

Escuelas
Admon y
Cont.
Ciencias Soc.

Com. Soc.
Derecho

Economia
Educacion

Ingen. Civil
Ing. Industrial

Ing. Informat.
Ing. Telecom.

Psicologia
Total
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DISTRIBUCION PORCENTUAL POR ESCUELA
Y PORCENTAJE DE EXONERACION

{ Escuelas | 20% | 30% @ 40% & 50% @ 60% @ 70% = 80% @ 90%  100% Total
Admon y Cont. 0% 0% 1% 4% 1% 2% 2% 0% 3% 14%

Ciencias Soc. 0% 0% 0% 2% 0% 0% 0% 0% 0% 2%
Comunic. Soc. 0% 0% 0% 5% 7% 3% 7% 1% 3% | 26%
}Derecho 1% 0% 0% 0% 0% 0% 1% 0% 5% 8%
}Economl’a 0% 0% 1% 2% 0% 1% 0% 0% 0% 4%
}Educacién 0% 0% 0% 0% 0% 0% 1% 0% 2% 3%
Ing. Civil 0% 0% 0% 1% 1% 0% 0% 2% 2% 7%
Ing. Industrial 0% 0% 0% 2% 1% 0% 0% 0% 1% 4%
Ing. Informat. 0% 0% 0% 7% 0% 0% 0% 0% 5% | 12%
Ing. Telecom. 0% 0% 0% 2% 2% 0% 0% 0% 3% 8%
}Psicologl’a 0% 1% 0% 1% 1% 1% 2% 1% 3% | 11%
} Totall 1% 1% | 2% | 27% | 13% @ 8% | 13% | 4% | 30% | 100%

(
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DISTRIBUCION POR SEMESTRE

Nro.de | Nro de Estudiantes
Semestre Estudiantes

1° SEMESTRE 0

2° SEMESTRE 0 23

3° SEMESTRE 5

4° SEMESTRE 4

5° SEMESTRE 11

6° SEMESTRE 23

7° SEMESTRE 16

8° SEMESTRE 12 S 0 0

9° SEMESTRE 5

10° SEMESTRE 12 & «Q“Q’ /68’ & /68’ & /\q@ /\(O & /88’

&
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DISTRIBUCION POR SEMESTRE
Y PORCENTAJE DE EXONERACION

Semestre

O01SE
02SE
03SE
04SE
05SE
06SE
07SE
08SE
09SE

10SE

Total
general
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DISTRIBUCION PORCENTUAL POR SEMESTRE
Y PORCENTAJE DE EXONERACION

Semestre 20% = 30% = 40% 50%

01SE
02SE
03SE
04SE
05SE
06SE
07SE
08SE
09SE

10SE

Total
general

(

0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
1%
0%
0%

1%

0%
0%
0%
0%
1%
0%
0%
0%
0%
0%

1%

0%
0%
0%
1%
1%
0%
0%
0%
0%
0%

2%

0%
0%
4%
4%
9%
2%
7%
0%
1%
0%

27%

60%

0%
0%
1%
0%
0%
7%
4%
0%
0%
1%

13%

70% |

0%
0%
0%
1%
1%
4%
0%
1%
0%
0%

8%

80%
0%
0%
0%
1%
0%
1%
3%
3%
2%
2%

13%

90% 100% Total

0%
0%
0%
0%
0%
2%
0%
2%
0%
0%

4%

0%
0%
0%
0%
0%
9%
3%
5%
2%
10%

30%

0%
0%
5%
8%
12%
25%
18%
13%
5%
13%

100%
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RENDIMIENTO DE
LOS ALUMNOS:

= Aprobados m1 materia aplazada ® Arrastrantes  ® Repitiente

Aprobados: 85 becarios

1 materia aplazada: 3 becarios
Arrastrantes: 2 becarios
Repitiente: 1 becario




«Nosotros los ucabistas, llevamos dentro un gran
sueno y luchamos para mantenerlo vivo.
Llevamos dentro un suefio de universidad, de pais
y no vamos a dejar que se pierda »

Padre Francisco José Virtuoso s.|.
Rector UCAB 2010 - 2022
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